1. Sur la distinction établie par Optat entre le baptême de Jean et le baptême du Christ, cf. l'Introduction, t. 1, p. 89-90.

50 quemadmodum multi a Iohanne fuerant baptizati. Sed qui ante legem baptizati sunt ad indulgentiam pertinuerunt quia praesens fuerat qui indulgentiam daret. Non erant ex toto rei qui legibus non fuerant occupati. Hi uero qui apud Ephesum post legem Iohannis baptismate baptizati fuisse
 55 leguntur^v post leges in sacramento errauerant quia iam introductum fuerat baptisma domini et exclusum fuerat serui, et ideo quia post mandata diuina legibus debuerant ire in regnum, non per uolentiam. 9. Iam enim terminum temporis fixerat Christus dicendo : *A diebus Iohannis usque*
 60 *in hodiernum*^w. Post hodiernum iam non licebat quod heri licuit. Quare nolite uobis blandiri de dicto apostoli Pauli qui non post personam operarii interrogauit sed post rem, cui res, non persona displicuit. Denique baptisma saluatoris iussit ut discerent qui non nouerant quia non ipsum sed aliud
 65 acceperant. 10. Vos uero quid immutatis ? Si res potuistis mutare, recte feceritis, si tamen de lege aliquid feceritis. Paulus dixit : *In quo baptismate baptizati estis ?* Et dixerunt illi : *Iohannis*^x. Persuasit eis ut baptisma Christi acciperent. Vos non dicitis : Quid accepistis ? sed : A quo accepistis ?
 70 Et insectamini personas hominum et uultis iterare quod semel est. Qui baptizati erant apud Ephesum crediderant in paenitentiam et remissionem peccatorum. 11. Recte illis dictum est ut baptizarentur in nomine patris et filii et spiri-

50 quemadmodum : + et G || fuerant : -erunt V || 51 legem : -ges G || baptizati sunt : om. G || 52 fuerat : fuerant R^{ac} erat G || indulgentiam : -tia B || daret : + non G || 53 fuerant : -erunt V || hi : hii RV || 54 Iohannis baptismate : baptisma Iohannis + baptiste G || fuisse : esse G || 55 errauerant : -erunt G || 56 fuerat : erat G || 57 quia : om. G || 61 licuit : licuerat G || quare : qua de re G || 64 qui : quid G || 65 acceperant : acciperant R^{ac}V || quid : qui BV || immutatis : imitamini G || res : rem G || 66 feceritis : fecistis G || aliquid de lege G || 68 Iohannis : -nes G || eis : eos G || ut : om. G || acciperent : -ere G || 69 quid : quia RV || 70 insectamini : + in R^{ac}V || 72 paenitentiam : penitentia *codd.* || et : + in RBV || remissionem : -ne G R || 73 est : om. RBV

en effet, avaient été baptisés du même baptême que celui que beaucoup avaient reçu de Jean. Mais ceux qui furent baptisés avant la loi ont eu droit au pardon parce que celui qui pouvait donner le pardon était présent. Ils n'étaient pas du tout coupables puisqu'ils n'avaient pas été instruits de la loi. Au contraire, ceux qui, à Éphèse, comme on peut le lire^v, avaient été baptisés du baptême de Jean après la loi, avaient commis une faute concernant le sacrement tel qu'il existait après la loi, car le baptême du Seigneur avait déjà été introduit et celui du serviteur avait été aboli. C'est pourquoi, une fois donnés les ordres divins, ils auraient dû entrer dans le royaume conformément à la loi et non par la violence. 9. Car déjà le Christ avait fixé une limite dans le temps en disant : « Depuis les jours de Jean jusqu'à ce jour^w ». Après ce jour, il n'était plus permis d'accomplir ce qui était permis la veille. Aussi, ne vous prévaliez pas de la parole de l'apôtre Paul, car il ne les a pas interrogés sur la personne du ministre mais sur le sacrement même, et c'est le sacrement, non la personne, qui lui a déplu. Ainsi, il leur a ordonné de recevoir le baptême du Sauveur afin de leur faire connaître ce qu'ils ignoraient, car ils n'avaient pas reçu ce baptême mais un autre. 10. Mais vous, quel changement apportez-vous ? A supposer que vous ayez pu apporter quelque changement aux sacrements, vous auriez bien agi, à condition toutefois que vous ayez agi conformément à la loi. Paul a dit : « Dans quel baptême avez-vous été baptisés ? » Et ils ont dit : « Celui de Jean^x ». Il les a persuadés de recevoir le baptême du Christ. Vous, vous ne dites pas : « Quel baptême avez-vous reçu ? » mais : « De qui l'avez-vous reçu ? » Vous vous attaquez aux personnes et vous voulez réitérer ce qui existe une fois pour toutes. Ceux qui avaient été baptisés à Éphèse avaient cru à la pénitence et à la rémission des péchés. 11. C'est à juste titre qu'ils ont reçu l'ordre

v. Cf. Act. 19, 2-4 w. Matth. 11, 12 x. Act. 19, 3

tus sancti. Vos uero quid mutatis in hominibus qui iam dixerunt se credidisse in nomine patris et filii et spiritus sancti ? Siue ipsum interrogetis siue aliud, conuincamini necesse est peccare uos, siue illud interrogetis quod iussum non est siue hoc uelit facere quod iam factum est.

6. 1. Redeo nunc ad illud uestrum quod dicitis : Qui non habet quod det, quomodo dat ? Vnde haec uox est ? De qua lectione recitari potest ? Vox est de uico collecta, non de libro lecta : Qui non habet quod det quomodo dat ? Haec uerba in lege scripta non sunt, nam si ut uultis homo dat, Deus uacat ! Et si Deus uacat, et apud uos est omne quod dandum est, ad uos sit conuersio ! Quos baptizatis in nomine uestro tingantur ! 2. Erubescite beatissimo Paulo clamanti et suam gratulationem profitenti : *Numquid in nomine meo baptizati estis* ? Ille gaudet quod duos solos et unam domum baptizauerit. Et uos populos rebaptizare contenditis et peccasse uos et peccare gaudetis dicentes : Quid dat qui non habet quod det ? Cui creditur, ipse dat quod creditur, non per quem creditur ! 3. Denique sub Iohanne infinita multitudo hominum baptizata est. Probate Iohannem aut accepisse aut habuisse quod daret ! Illo autem

74 quid : qui BV || in : om. G || se dixerunt RBV || 76 ipsum : om. B || conuincamini : comunicamini G^oB || 77 illud interrogetis quod : aliud inter quos RBV || 78 uelit : uellit RV

6, 1 nunc : tunc RBV || illud : illum RBV || 2 det : debet B || 3 collecta : om. RBV || 4 lecta : collecta RBV || 5 in lege scripta : om. RBV || non : + non B || 6 uacat¹ : uocat B || 7 quos : quod B || baptizatis : -zastis V || 8 uestro : om. B || 9 clamanti : -nte V calumnianti G || profitenti : -nte V || numquid : + inquit G || 10 duos : uos B || 13 quid dat : om. G || det : + quomodo dat G || 15 hominum : + non G

y. I Cor. 1, 13

1. Les donatistes citaient I Cor. 4, 7 : *Quid habes quod non accepisti* ? Cf. CYPR., Ep., LXX, II, 3 ; AVG., C. Parm., II, XIII, 27-28.

de se faire baptiser au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. Mais vous, quel changement apportez-vous à des hommes qui ont déjà dit qu'ils croyaient au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit ? Que vous posiez cette question ou l'autre, soyez convaincus que vous péchez nécessairement, soit que vous posiez une question qu'il n'a pas été ordonné de poser, soit que vous vouliez faire ce qui a déjà été fait.

2. Le rôle du ministre

Le baptême est un don de Dieu

6. 1. Je reviens maintenant à ce que vous dites : « Celui qui ne possède pas ce qu'il donne, comment peut-il le donner ? » D'où cette phrase est-elle tirée ? D'après quel texte peut-elle être citée ? C'est une phrase recueillie dans la rue, elle n'a pas été lue dans l'Écriture ! « Celui qui ne possède pas ce qu'il donne, comment peut-il le donner ? » Ces mots ne sont pas écrits dans la Loi, car si, comme vous le prétendez, c'est l'homme qui donne, alors Dieu n'agit pas ! Si Dieu n'agit pas, et si tout ce qu'il faut donner se trouve chez vous, alors c'est à vous qu'il faut se convertir ! Que ceux que vous baptisez soient plongés dans l'eau du baptême en votre nom ! 2. Rougissez de honte devant le bienheureux Paul qui crie et proclame sa reconnaissance : « Serait-ce en mon nom que vous avez été baptisés ? » Il se réjouit d'avoir baptisé seulement deux hommes et une famille. Et vous, vous vous efforcez de rebaptiser les foules et vous vous réjouissez de vos péchés passés et présents, en disant : « Que peut donner celui qui ne possède pas ce qu'il donne ? » C'est celui en qui l'on croit qui donne ce en quoi l'on croit, et non celui par qui l'on croit ! 3. Ainsi, au temps de Jean, une foule infinie d'hommes a été baptisée. Prouvez donc que Jean a reçu ou a possédé ce qu'il donnait ! En fait, il était le ministre, et c'est Dieu qui donnait, lui qui ne cesse de donner.

operante dabat Deus qui dando non deficit. Et nunc operantibus cunctis humana sunt opera, sed Dei sunt munera.

7. 1. Iam illud quam ridiculum est quod quasi ad gloriam uestram a uobis semper auditur : Hoc munus baptismatis esse dantis, non accipientis ! Et utinam hoc de Deo dicere-tis, qui huius rei dator est ! Sed quod stultum est, uos dicitis esse datores. Si ita est, et nos et uos teneamus singulos gentiles. Vos, qui uos sanctos dicitis, interrogate eum quem tenetis an renuntiet diabolo et credat domino, et ille dicat : Nolo. 2. Contra nos peccatores, ut uultis, interrogemus alterum gentilem an renuntiet diabolo et credat Deo, et cetera, et dicat : Renuntio et credo, et cetera. Cum uos tingatis nolentem, nos uolentem, dicatur quis eorum possit ad Dei gratiam pertinere ! Vtique sine dubio ille consequitur qui credit, non ille cuius uoluntate, ut dicitis, sanctitas uestra succedit. Operarios uos esse uel sero cognoscite, aut si in operario est res ipsa, et non in se, hoc sibi uindicent aliqui homines in artibus suis ! 3. Vt quia sic prouocatis ad res diuinas etiam artes comparemus humanas. Cum pretiosus inficitur color, natura saepe conuertitur, dum confectioe uellus candidum purpurascit. Sic alba lana regalem transit in purpuram, quomodo catechumenus in fidelem.

7, 1 quam : quod B || ridiculum : ri/culum B || 3 dantis esse G || dantis : om. R^v || 4 est² : + hoc RBV || uos : uobis RBV || 5 et uos et nos G || 6 sanctos uos G || 7 an : ab B || diabolo : diabolo R [sic et postea] dyabobolo B || domino : deo + et cetera G || 8-10 nolo — et dicat : om. G || 10 cum : tum V || 12 consequitur : om. G || 13 credit : credit G || 14 esse uel : om. RBV || sero cognoscite : se recognoscite B || si : om. B || 15 et : om. G || uindicent : + et G || 17 artes : om. G || 18 inficitur : conficitur G || dum : + in G || 19 candidum : -dus RBV || purpurascit : -rescit RBV || alba lana : albaria B || 20 catechumenus : cathicumenus G caticumenus RBV || in fidelem : in fideli V infidelis RB

1. La renonciation à Satan et la profession de foi sont deux actes inti-

Et, en vérité, il appartient à tous les ministres d'accomplir des actes humains, mais les dons, eux, appartiennent à Dieu.

**Le ministre
n'est que l'ouvrier
de Dieu**

7. 1. Comme elle est ridicule, cette phrase qu'on vous entend répéter sans cesse, comme pour vous glorifier : « Ce don du baptême dépend de celui qui le donne, non de celui qui le reçoit » ! Ah ! Si seulement vous disiez cela de Dieu, qui en est le dispensateur ! Mais, ce qui est stupide, vous dites que c'est vous qui en êtes les dispensateurs. S'il en est ainsi, retenons chacun un païen, vous et nous. Vous, qui vous dites saints, demandez à celui que vous retenez s'il renonce au diable et s'il croit au Seigneur, et supposons qu'il dise non. 2. Au contraire, nous, les pécheurs, comme vous le prétendez, demandons à l'autre païen s'il renonce au diable, s'il croit en Dieu, etc., et supposons qu'il dise : « Je renonce et je crois, etc¹. » Vous, vous plongez dans l'eau du baptême un homme qui ne le désire pas ; nous, nous baptisons un homme qui le désire. Qu'on nous dise alors lequel de ces hommes peut obtenir la grâce de Dieu ! Assurément, c'est, sans nul doute, celui qui croit, et non celui pour qui votre sainteté, comme vous dites, tient lieu de consentement. Reconnaissez, même tard, que vous êtes des ouvriers, ou alors, si l'essence de l'œuvre réside dans l'ouvrier et non dans l'œuvre elle-même, que tel ou tel homme revendique cette vertu dans son propre métier ! 3. Et puisque vous nous y invitez, comparons les métiers des hommes aux affaires divines. Lorsqu'on imprègne d'une couleur précieuse, souvent, on transforme la nature. Ainsi en est-il lorsque, grâce à une préparation, une toison blanche prend la couleur de la pourpre. La laine blanche devient pourpre royale, comme le catéchumène

mement liés de la liturgie baptismale. Cf. A.-G. MARTIMORT, *L'Église en prière*, p. 534 ; J. DANIELOU, *Bible et Liturgie*, p. 38-49.

Vtique dum incipit esse quod non erat desinit esse quod fuerat. Lana et colorem mutat et nomen, et homo et uocabulum mutat et mentem. 4. Consideranda sunt effecta, retractanda sunt efficienda. Dicis a te datum esse quod homo
 25 fidelis effectus est. Si hoc totum tuum est, dicat et operarius artifex purpurae quod pretiosum colorem in suis manibus habeat et non procuret pretiosa pigmenta ex Oceano multis ignota, quibus tincta uellera per colorem promoueantur in admirabilem dignitatem, non admixto sanguine piscis purpuram solo tactu conficiat! 5. Si igitur operarius iste per
 30 tactum solum dare colorem non potest, sic nec operarius baptismatis ex se sine trinitate dare aliquid potest. Tale est et hoc unde modo certamen est: nam in quo baptizentur gentes a saluatore mandatum est, per quem baptizentur
 35 nulla exceptione discretum est. Non dixit apostolis: Vos facite, alii non faciant! Quisquis in nomine patris et filii et spiritus sancti baptizauerit, apostolorum opus impleuit. 6. Denique lectum est in euangelio Iohanne dicente: *Magister, uidimus quendam in nomine tuo expellentem daemonia et prohibuimus eum quia non sequitur nobiscum*. Sic
 40 Christus ait: *Nolite prohibere; qui enim non est contra uos pro uobis est*^z. Nam et ipsis sic mandatum est ut opus esset illorum sanctificatio trinitatis, nec in nomine suo tingerent, sed in nomine patris et filii et spiritus sancti. 7. Ergo
 45 nomen est quod sanctificat, non opus. Intellegite uos uel

23 consideranda: -rata RBV || 24 dicis: -citis G || 25 tuum: om. RBV || 26 artifex: om. G || 27 habeat: -bebat G || et: om. G || Oceano: oceano + mari G || 28 promoueantur: -uentur G || 30 tactu: tractu G || si: om. RBV || 31 tactum: tractum G || nec: et G || 32 aliquid: + non G || 33 baptizentur: -zarentur G || 35 discretum: desertum V || 42 ipsis: si RBV || 43 illorum: + sed dei RBV || sanctificatio: + est RB || 43-45 trinitatis — non opus: om. RBV

z. Lc 9, 49-50

1. Curieusement, Optat inverse ici le symbolisme des couleurs. Il avait pourtant cité *Is.* 1, 18 peu auparavant (V, 4, 9): « Quand vos péchés seraient

devient fidèle¹. Assurément, quand il commence à être ce qu'il n'était pas, il cesse d'être ce qu'il était. La laine change de couleur et de dénomination, et l'homme change de nom et d'esprit. 4. Il faut considérer les effets, il faut examiner les causes. Tu dis que c'est toi qui es responsable du fait que l'homme est devenu fidèle. Si tu es entièrement responsable de cela, que l'ouvrier qui fabrique la pourpre dise, lui aussi, qu'il détient la précieuse couleur dans ses mains et qu'il ne se procure pas les précieuses matières colorantes venues de l'océan, inconnues de beaucoup, grâce auxquelles les toisons, une fois teintées, sont élevées, par leur couleur à un rang admirable; qu'il dise qu'il n'utilise pas, pour fabriquer la pourpre, un mélange de sang de poisson, mais qu'il la produit seulement par le toucher! 5. Et si cet ouvrier ne peut pas produire la couleur par le seul toucher, l'ouvrier qui confère le baptême ne peut rien donner non plus par lui-même sans la Trinité. Tel est aussi l'objet du conflit actuel: le Sauveur a indiqué au nom de qui les nations doivent être baptisées, mais il n'a fait aucune réserve sur celui par qui elles doivent l'être. Il n'a pas dit aux apôtres: « Vous, faites-le, que les autres ne le fassent pas! » Quiconque a baptisé au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit a accompli l'œuvre des apôtres. 6. Ainsi, on lit dans l'Évangile ces paroles de Jean: « Maître, nous avons vu quelqu'un expulser les démons en ton nom et nous l'en avons empêché parce qu'il ne te suit pas avec nous. » Et le Christ dit: « Ne l'en empêchez pas; qui n'est pas contre vous est pour vous^z. » Ainsi leur a-t-il donné mission de transmettre le pouvoir sanctifiant de la Trinité. Il ne leur a pas demandé de baptiser en leur nom mais au nom du Père et du Fils et du Saint-Esprit. 7. C'est donc le nom qui sanctifie, non l'acte.

comme l'écarlate, comme neige ils blanchiront; quand ils seraient rouges comme la pourpre, comme laine ils deviendront. » C'est certainement de ce passage qu'il s'inspire encore ici, mais cette fois la « pourpre royale » symbolise le fidèle baptisé.

sero operarios esse, non dominos. Et si ecclesia uinea est et uites sunt homines et ordinati cultores, quid in dominium patris familias irrutis? Quid uobis quod Dei est uindicatis? Quid uultis uestrum esse totum, ubi nec partem habere potestis? Nam propter tumorem uestrum quo in nos intumescitis increpat Corinthios beatissimus Paulus. 8. In se et Apollo actus temporis nostri conformat: *Ne alter, inquit, in alterum intumescat*^a, ut ostenderet quia hoc totum sacramentum baptismatis Dei est, ut illic sibi nihil uindicet operarius, sic ait: *Ego quidem plantavi* – hoc est: de pagano catechumenum feci – *Apollo rigauit* – hoc est: ille catechumenum baptizauit – *sed ut cresceret quod plantatum aut irrigatum est, Deus fecit*^b. 9. Nam et quiuis hodie uolens uineam suam pastinare operarium placita mercede conducit, qui curuato dorso et desudatis lateribus sinus terrae faciat ubi deponat electa plantaria et aquam calcatis scrobibus superducat. Scrobem fodere et plantaria ponere potest, aquam inducere potest, imperare ut teneat non potest, est enim hoc solius Dei de medullis palmitum producere radices coalescentes in terram et gemmantes oculos, incrementa frondium prouocare. 10. Denique beatus apostolus Paulus

46 uinea ecclesia G || est: esset V || et: om. V || 47 uites: om. RBV || ordinati: + sunt G || quid: qui G || dominium: -nio RV domino B || 48 irrutis: inruistis RBV || 50 potestis: -teritis RBV || quo: qui B || 51 Corinthios: Chorintios B Chorinteos V || et in se G || 52 conformat: -firmat R^cG || ne: nec B || 54 Dei: deus B || nichil sibi G || 55-56 hoc est — feci: *post rigauit transp.* RBV || 56 catechumenum: caticuminum *codd.* || hoc: + id G || hoc est: om. RBV || ille: om. G || catechumenum: caticuminum G RV catecuminum B || 57 plantatum: + est G || aut: et G || 58 et: om. V || 59 suam: om. RBV || mercede: crede V || 60 desudatis: exudatis G || sinus: -num G || faciat: -ciet V || 64 solius: -lus B || radices: -cente B^c || 65 coalescentes: om. B || gemmantes: geminantes V

a. I Cor. 4, 6 b. I Cor. 3, 6

Comprenez, même tard, que vous êtes des ouvriers, non des maîtres. Et si l'Église est la vigne, les hommes les sarments et les membres du clergé les vigneron, pourquoi vous emparez-vous du commandement, qui appartient au père de famille? Pourquoi revendiquez-vous ce qui appartient à Dieu¹? Pourquoi voulez-vous que tout soit à vous, quand vous ne pouvez en posséder même une partie? Car c'est à cause d'un orgueil semblable à celui qui vous gonfle de haine contre nous que le bienheureux Paul admoneste les Corinthiens. 8. Par son exemple et celui d'Apollos, il dicte la conduite de notre époque: « Ne vous gonflez pas de vanité l'un par rapport à l'autre^a », dit-il, et pour montrer que ce sacrement du baptême appartient tout entier à Dieu, pour que l'ouvrier, en cela, ne revendique rien pour lui-même, il dit: « Certes, moi j'ai planté » — c'est-à-dire: d'un païen j'ai fait un catéchumène —, « Apollos a arrosé » — c'est-à-dire: il a baptisé le catéchumène, « mais c'est Dieu qui a fait croître ce qui a été planté et arrosé^{b2}. » 9. Et quiconque aujourd'hui veut faire travailler sa vigne engage un ouvrier pour un salaire convenu, afin que celui-ci, le dos courbé et les flancs en sueur, creuse des sillons dans la terre, y dépose les plants choisis et amène l'eau, après avoir bouché les trous en tassant la terre avec ses pieds. L'ouvrier peut creuser un trou et y placer de jeunes plants, il peut amener l'eau, il n'a pas le pouvoir de faire prendre le plant, car il appartient à Dieu seul de faire naître, de la moelle des sarments, des racines qui se développent dans la terre, et des yeux qui bourgeonnent, et de faire pousser des feuilles. 10. Ainsi, pour contenir votre

1. Cf. *Matth.* 20, 1: « Il en va du Royaume des cieux comme d'un propriétaire qui sortit au point du jour afin d'embaucher des ouvriers pour sa vigne. » C'est sans doute cette parabole qui a servi de modèle à Optat.

2. *AVG. (C. Parm., II, XIV, 32)* utilise la même citation (*I Cor.* 3, 6) pour montrer que Parménien s'arrogé l'œuvre de Dieu.

ut uestram praesumptionem tumoremque compesceret ne se aestimet operarius baptismatis aut dominium habere, aut de tanto isto munere particulam sibi aliquam uindicare, indicans quia totum Dei est sic ait : *Neque qui plantat neque qui rigat est aliquid sed solus Deus qui ad incrementa perducit* ^c. Operarii inter alios estis intrante sole, hoc est finito saeculo potestis in die retributionis nobiscum de mercede contendere. 11. Nolite uobis maiestatis dominium uindicare; nam si ita est, uindicent sibi et ministri qui mensae dominicae famulantur ut pro humanitate exhibita ab inuitatis gratulatio eis referatur. Christi uox est inuitantis : *Venite, benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est ab origine mundi* ^d. Veniunt gentes ad gratiam, exhibet ille qui inuitare dignatus est; ministerium exercet turba famulorum; non famulantibus sed pascenti referendae sunt gratiae! 12. Vos cum ministri sitis, inuerecunde totum uobis conuiuui dominium uindicatis, cum se et ceteros beatissimus Paulus famulos cum humilitate fateatur; ne qui putaret in solis apostolis aut episcopis spem suam esse ponendam, sic ait : *Quid est enim Paulus uel quid Apollo? Vtique ministri eius in quem credidistis* ^e. Est ergo in uniuersis seruiantibus non dominium sed ministerium. 13. Vides ergo iam, frater Parmeniane, ex tribus speciebus supra memoratis illam

67 se : *om.* RBV || 68 aestimet : estimaret B || dominium : -num G B || 69 sibi : si G || 70 qui ¹ *codd.* : quia z || 73 die : diem *codd.* || 74 maiestatis : magestatis V || dominium : -num G || 75 nam : + et B || 76 exhibita : prohibita B^{ac} || 78-79 percipite — mundi : *om.* RBV || 79 gratiam : gloriam G || 81 pascenti : -cent V || 82 uos : + nobiscum RBV || inuerecunde : -dae R inuerecundie V || 83 uindicatis : -cantis G || 84 qui *codd.* : quis z || 86 ait : *om.* G || est : *om.* B || quid ² : + est G || 87 in quem : cui G || in ² : *om.* B

c. I Cor. 3, 7 d. Matth. 25, 34 e. I Cor. 3, 4-5

1. Cf. *Matth.* 20, 8 : « Le soir venu, le maître de la vigne dit à son intendant : Appelle les ouvriers et remets à chacun son salaire. »

présomption et votre orgueil, et pour que l'ouvrier qui confère le baptême ne s' imagine pas qu'il possède le pouvoir ou qu'il peut revendiquer une petite part dans l'attribution de ce si grand bienfait, le bienheureux apôtre Paul déclare que tout appartient à Dieu et il dit : « Ni celui qui plante ni celui qui arrose n'a d'importance, mais Dieu seul qui donne la croissance ^c. » Vous êtes des ouvriers comme les autres au coucher du soleil, ce qui signifie que vous pouvez prétendre avec nous à un salaire, le jour de la rétribution, lorsque ce monde aura pris fin ¹. 11. Ne revendiquez pas le pouvoir qui appartient à la majesté divine; car si vous le faites, que les serviteurs qui servent à la table du maître revendiquent aussi les remerciements des invités pour l'hospitalité qu'ils ont reçue ! C'est le Christ qui prononce ces paroles d'invitation : « Venez, les bénis de mon Père, recevez le royaume qui vous a été préparé depuis l'origine du monde ^d. » Les nations viennent recevoir la grâce, celui qui a bien voulu les inviter la leur accorde; la foule des serviteurs exerce son ministère; ce n'est pas au serviteur mais à l'hôte qu'il faut témoigner sa reconnaissance ! 12. Quant à vous, bien que vous soyez des serviteurs, vous revendiquez impudemment tout le commandement du festin, alors que le bienheureux Paul professe avec humilité qu'il est, avec tous les autres, un serviteur; afin que personne ne pense qu'il doit placer sa seule espérance dans les apôtres ou dans les évêques, il dit : « Qu'est-ce donc que Paul ou qu'est-ce qu'Apollon ? Assurément, les serviteurs de celui en qui vous avez cru ^e. » Le propre de tous ceux qui servent n'est pas le commandement mais le ministère ². 13. Tu vois donc à présent, frère Parménien, que, parmi les trois éléments dont j'ai parlé plus haut, la Trinité, tout d'abord, est inébranlable, invincible et

2. Sur la distinction entre *dominium* et *ministerium*, cf. l'Introduction, t. 1, p. 95-96.

90 primo triperitam esse immotam, inuictam et immutabilem,
operantis uero temporariam esse personam.

8. 1. Restat iam de credentis merito aliquid dicere, cuius
est fides quam filius Dei et sanctitati suae anteposuit et
maiestati. Non enim potestis sanctiores esse quam Christus
est ! Ad quem cum mulier illa ueniret cuius filia erat mor-
5 tua et rogaret ut suscitaretur ^f, nihil promisit de uirtute sua
sed post fidem interrogat alienam, ut si mulier crederet pro
matris credulitate filia surgeret, si non crederet, uirtus filii
Dei feriat cessaret. 2. Interrogatur mulier, respondit se
credere fieri posse quod rogabat. Iubetur ire; redit ad
10 domum mulier, inuenit puellam uiuam quam dimiserat mor-
tuam. Non ruit in oscula, non properat in amplexus, sed
redit ut saluatori gratias ageret. Et ut ostenderet filius Dei
se uacuisse, fidem tantummodo operatam esse: *Vade*,
inquit, *mulier, in pace, fides tua te saluauit* ^g. Vbi est quod
15 dicitis: Dantis est, non accipientis? 3. Quid uobis uidetur
et centurionis fides ^h? Cuius puer cum male haberet salua-
torem petiit ut ab eo mortem repelleret. Iam Christus per-
euntem ueniebat ad puerum; sic eum centurio tenuit ut
indignitatem tecti sui confessus quod filius Dei totus non

90 triperitam: triperitam B tripartitam z || immutabilem: + et RBV ||
uero: om. RBV || temporariam: -poralem G

8, 4 cum: om. R^{av} || 5 promisit: puis sit B || 6 pro: per G || 7 credu-
litate: -tatem G || filia: -ias G^c || filii: -ius B || 8 interrogatur: -gata G ||
9 redit: -diit R^{av}B || 10 dimiserat: remisera G || 11 properat: -rauit RBV
|| 12 redit: -diit R^{av}B || saluatori: post ageret *transp.* G || 13 uacuisse:
uacasse R^c z om. G || esse operatam: + sic ait G || 15 dicitis: dicis R^{av}
V dixisti B || 16 et: om. G || cuius: om. V || 18 tenuit centurio G || ut: om.
G || 19 indignitatem: dignitatem R^{av} || quod: quo G

f. Cf. Matth. 9, 18; Mc 5, 23; Lc 8, 42; Jn 4, 47-51 g. Lc 7, 50; Mc 5,
34; Matth. 9, 22 h. Cf. Matth. 8, 5-13; Lc 7, 2-10

1. Cf. AVG., *C. Parm.*, II, XI, 23 (BA 28, p. 329): « Quel que soit
l'homme qui donne le baptême du Christ, c'est le Christ qui baptise par

immuable; la personne du ministre, au contraire, est
variable ¹.

3. Le rôle de la foi

8. 1. Il me reste à présent à parler du rôle du croyant, qui
possède la foi que le Fils de Dieu a placée au-dessus de sa
sainteté et de sa majesté. Et vous ne pouvez être plus saints
que le Christ ! Comme venait à lui une femme dont la fille
était morte et qu'elle lui demandait de la ressusciter ^f, il ne
lui promit rien du pouvoir qu'il possédait, mais il l'interroge
sur sa foi : si la femme croyait, par la croyance de la mère la
fille ressusciterait ; si elle ne croyait pas, le pouvoir du Fils
de Dieu resterait inefficace. 2. Interrogée, la femme répon-
dit qu'elle croyait que ce qu'elle demandait pouvait se réali-
ser. Il lui ordonne de s'en aller ; la femme retourne chez elle
et trouve en vie sa fille, qu'elle avait laissée morte. Elle ne se
précipite pas pour l'embrasser, elle ne se hâte pas de la ser-
rer dans ses bras, mais elle retourne auprès du Sauveur pour
lui rendre grâce. Et pour montrer qu'il n'avait rien fait mais
que seule la foi avait agi, le Fils de Dieu dit : « Femme, va
en paix, ta foi t'a sauvée ^g. » Où est ce que vous dites : « Cela
dépend de celui qui donne, non de celui qui reçoit » ? 3. Et
que pensez-vous aussi de la foi du centurion ^h ? Comme son
serviteur était malade, il demanda au Sauveur d'éloigner de
lui la mort. Déjà le Christ venait auprès du serviteur mou-
rant ; mais le centurion l'arrêta, déclarant que sa maison était
indigne et que le Fils de Dieu ne devait pas y pénétrer en
personne mais faire agir son pouvoir ² à distance ; grâce à

ses mains, le seul homme dont il a été dit : « C'est lui qui baptise par
l'Esprit-Saint » [Jn 1, 33]. »

2. Le mot *uirtus* est ici l'équivalent du grec δὐνάμις et désigne la force
surnaturelle de Dieu. Tous les emplois scripturaires de *uirtus* qu'on relève
chez Tertullien correspondent à ce sens. Cf. R. BRAUN, *Deus christianoro-*
rum, p. 106-109.

20 deberet intrare sed suam uirtutem mittere, qua puer fugata
 morte reuiuiscere potuisset. 4. Non fortitudo centurionis,
 non sapientia laudata est sed fides : *Et curatus est puer in illa*
*hora*ⁱ. Certe dantis est, non accipientis ! Multa sunt huius-
 25 modi in euangelio de fide perfecta sed uel tria complenda
 sunt fidei testimonia. Quid uobis uidetur et illa mulier quae
 de secreto causae feminarum cum per annos duodecim labor-
 raret^j et omnem substantiam suam in medicos erogasset,
 cum uideret a filio Dei tantas celebrari uirtutes, processit in
 30 turbam. 5. Videt medicum, uidet et populum. Cogebat
 illam dolor ut medicinam peteret, pudor impediabat ne cau-
 sam suam coram masculis indicaret. Inuenit consilium tacita
 fides : *Mittam*, inquit, *manum meam et tangam fimbriam*
uestimenti huius et sana fiam^k. Nemine uidente inter turbas
 manum misit, tetigit et sanata est. Nec ausa et indicare quod
 35 ausa non fuerat petere. 6. Sed ne fructus fidei apud igno-
 rantes latere uideretur sic saluator ait : *Quis me tetigit ?*
 Mirati sunt discipuli eius dicentes : *Turbas te comprimunt,*
tu dicis : quis me tetigit ? Et Christus : *Quis me, inquam,*
tetigit ? Sensi a me exisse uirtutem^l. Sic mulier confessa est
 40 se tetigisse et sanam esse. 7. Iam dudum pro filia mater
 petiit, pro puero centurio postulauit ; hoc loco nec mulier
 petiit, nec Christus promisit, sed fides quantum praesump-
 sit exegit. Certe dantis est, non accipientis !

20 uirtutem suam G || mittere : -eret G || 21 potuisset : + et RBV || cen-
 turionis : + et RBV || 27 substantiam : -tantiam G || 30 peteret : + sed G
 || pudor : -dore V || 32 et : om. G || 33 huius : eius G || sana fiam : sanabor
 G || fiam : fiet V || 34 tetigit : om. RBV || ausa : causa G^o B || 35 sed ne :
 sine V || 38 inquam : inquit G || 39 sensi : sentio + enim G || 40 se : sic B
 || sanam : sanatam G || 41 et 42 petiit : -tit G || 42 sed : om. G || fides : +
 tantum G || quantum : + sibi G || 43 exegit : exigit G

i. Matth. 8, 13 j. Cf. Matth. 9, 20-22 ; Mc 5, 25-34 k. Matth. 9, 21 ;
 Mc 5, 28 l. Mc 5, 30-31

1. Le lien étroit qu'Optat établit entre la foi et le baptême est conforme
 à l'enseignement traditionnel de l'Église : « Celui qui croira et sera baptisé,

celui-ci, une fois la mort chassée, le serviteur pourrait
 retrouver la vie. 4. Ce n'est pas le courage du centurion
 ni sa sagesse qui furent loués, mais sa foi : « Et le serviteur
 fut guéri sur l'heureⁱ. » Assurément, cela dépend de celui
 qui donne, non de celui qui reçoit ! Nombreux sont les
 exemples de ce genre qui, dans l'Évangile, prouvent l'ex-
 cellence de la foi, mais il faut apporter au moins trois témoi-
 gnages de foi. Que pensez-vous encore de cette femme qui
 depuis douze ans souffrait en secret d'un mal particulier
 aux femmes^j et qui avait dépensé toute sa fortune chez les
 médecins ? Voyant que le Fils de Dieu réalisait tant de
 miracles, elle s'avança dans la foule. 5. Elle voit le méde-
 cin, elle voit aussi le peuple. La douleur la poussait à
 demander la guérison ; la honte l'empêchait de parler de son
 mal devant des hommes. La foi lui inspira cette pensée
 secrète : « Que j'avance la main, se dit-elle, et que je touche
 la frange de son manteau et je serai sauvée^k. » Sans qu'on
 la vît, elle avança la main au milieu de la foule, toucha le
 manteau et fut guérie ; et elle n'osa pas révéler une guéri-
 son qu'elle n'avait pas osé demander. 6. Mais, afin que le
 fruit de la foi ne demeurât pas caché et inconnu des
 hommes, le Sauveur dit : « Qui m'a touché ? » Ses disciples,
 étonnés, lui dirent : « La foule te presse et tu demandes :
 Qui m'a touché ? », et le Christ : « Qui m'a touché ? dis-je,
 j'ai senti qu'une force était sortie de moi^l. » Alors la femme
 avoua qu'elle l'avait touché et qu'elle était guérie. 7. Dans
 les exemples précédents, la mère a demandé pour sa fille, le
 centurion a imploré pour son serviteur ; ici, la femme n'a
 pas demandé la guérison et le Christ ne l'a pas promise,
 mais c'est grâce à la foi que cette femme a obtenu tout ce
 qu'elle avait espéré. Assurément, cela dépend de celui qui
 donne, non de celui qui reçoit^l !

dit le Christ aux Apôtres, celui-là sera sauvé » (Mc 16, 16). Sur le baptême
 et la foi, cf. l'Introduction, t. I, p. 96-100.

9. 1. Nam quod ad amplificandos tractatus tuos, frater
 Parmeniane, Naaman Syrum^m quasi immaturam quandam
 durissimorum nascentium uulnerum massam diu describere
 uoluisti. Quid hoc ad praesentem pertinet causam? Bene
 hoc diceret et longa oratione recte uti potuisses si inuenires
 aliquem catechumenum scabrosissimis moribus qui gereret
 durissimam mentem, qui lenissimam gratiam aquae salu-
 taris accipere detrectaret. 2. Bene hominis innouationem
 uerbis a te dictis ostenderes, bene ueterosam naturalem
 duritiam in infantilem carnem immutari ac molliri posse
 monstrares. In hoc uero negotio, quod inter partes tempore
 praesenti tractatur, ut quid a te talis commemorata est lec-
 tio? In qua non legitur aliquis illum leprosum ante dictum
 uel iussionem Helisaei lauisse ut merito denuo melius lau-
 retur! Quod et si fieret nec sic uobis occurreret quod recte
 imitari possetis. 3. Non enim legitur ille prius lauisse in
 fluminibus Syriae aut ab aliquo lotus esse et nihil profecisse.
 Nam et si hoc legeretur non ad Helisaei laudem, qui non
 lauit sed consilium dedit, sed ad Iordanis gloriam pertine-
 ret, illi homini in eo flumine primitiuam gratiam prouenisse,
 in quo postea sub Iohanne per confessionem in paenitentia
 populorum peccata fuerant moritura.